192 [...] *querat iudex: Vis heresim abiurare? Si est perfectus respondebit: Non iurabo, quia Christus prohibuit iurare. Et tunc convictus est et confessus. Si autem est imperfectus, tunc respondebit: Si debeo iurarem iurabo, vel dicit Si iubetis me iurare. Tunc iudex dicat: Non iubeo te iurare, sed si vis, ut credemus tibi, iura.* Patschovsky, *Quellen*, 184–5, n. 51.

193 *Vis ergo jurare quod numquam didicisti aliquid, quod sit contra fidem, quam nos credimus esse veram? Respondet aliquantulum pavidus: Si debeo jurare, libenter jurabo. Dico, Non quaero utrum debeas, sed an velis jurare. Respondet, Si iubetis me jurare, jurabo. Dico, non cogo te jurare, quia cum credas esse illicitum iuramentum, velles refundere culpam in me, qui te coegissem: sed si tu juraveris ego audiam. Respondet, ut quid ego jurem, si non iubetis?” [...] Dico, Si ego deberem jurare, tunc elevata manu, et digitis, ut solet, extensis dicerem, Sic me Deus adjuvet, quod numquam didici haeresim, nec credidi quod fit contra veram fidem. Tunc ille tremiscens, et quasi qui nesciat eadem formare verba, cespitabit in eis, ut vel ipse vel alius interloquatur, ne fiat directa forma jurandi, sed quaedam loquitur non juratoria, ut tamen ab aliis putetur jurasse. De inquisitione hereticorum, 229–31; Tractatus de haeresi, 1789–90; cf. Tractatus de hereticis et eorum sectis, 374–6.*

characteristic Waldensian beliefs which ran contrary to Church teaching: oath-taking, the existence of purgatory, prayers for the dead and indulgences. The next questions covered the structure and forms of Waldensian religious life: common meals with the masters, blessings, prayers, confession and penance. In Bernard Gui's interrogatory the inquisitor tried to establish the relationship between a suspect and the Waldensian masters as well as members of the Catholic clergy. On the one hand, he asked him whether he considered the Waldensian masters good, just or holy; on the other, he inquired whether the suspect shared in the sacraments administered by a Catholic priest. At that point, Gui stated that Waldensians go to confession and receive the Eucharist at Easter in order to avoid being recognized. The last questions of the interrogatory probed the motive behind the decision to remain in the heretical creed, and the circumstances of their adherence to the Waldensian sect as well as all kinds of potential assistance the suspect might have offered to the Waldensian masters: receiving them at home, or donating material goods or money, as well as helping them travel to other places.¹⁹⁴ This sequence of questions enabled the inquisitor to establish the nature and intensity of a suspect's involvement with the heretical cult.